

**Preguntas para comentarios:**

**Pregunta No 1 ¿Considera usted que, una o más disposiciones contenidas en las enmiendas o modificaciones a las NIIF completas descritas a continuación, o parte de ellas, incluyen requerimientos que resultarían ineficaces o inapropiados si se aplicaran en Colombia? Si su respuesta es afirmativa, por favor señale los aspectos o circunstancias que los hacen inadecuados para las entidades colombianas. Por favor adjunte su propuesta y el soporte técnico.**

<b>Enmienda a las NIIF</b>	<b>Respuesta a la pregunta No 1</b>
Reforma de la Tasa de Interés de Referencia (modificaciones a las NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7)	No es inapropiado o ineficaz
Clasificaciones de Pasivos como Corrientes o No Corrientes (modificaciones a la NIC 1)	No es inapropiado o ineficaz
Referencia al Marco Conceptual (modificaciones a la NIIF 3)	No es inapropiado o ineficaz
Propiedades, Planta y Equipo: Productos Obtenidos antes del Uso Previsto (modificaciones a la NIC 16)	No es inapropiado o ineficaz
Contratos Onerosos—Costo del Cumplimiento de un Contrato (modificaciones a la NIC 37)	No es inapropiado o ineficaz
Mejoras Anuales a las Normas NIIF 2018–2020	No es inapropiado o ineficaz
Ampliación de la Exención Temporal de la Aplicación de la NIIF 9 (modificaciones a la NIIF 4)	

**Pregunta No 2 ¿Considera necesaria alguna excepción a lo contemplado en las enmiendas o modificaciones a las NIIF completas descritas a continuación, por parte de las entidades colombianas? Si su respuesta es afirmativa, por favor especifique las excepciones o requerimientos adicionales y sustente por qué es necesaria dicha excepción o requerimiento. Por favor adjunte su propuesta y el soporte técnico.**

Enmienda a las NIIF	Respuesta a la pregunta No 2
Reforma de la Tasa de Interés de Referencia (modificaciones a las NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7)	No
Clasificaciones de Pasivos como Corrientes o No Corrientes (modificaciones a la NIC 1)	No
Referencia al Marco Conceptual (modificaciones a la NIIF 3)	No
Propiedades, Planta y Equipo: Productos Obtenidos antes del Uso Previsto (modificaciones a la NIC 16)	Esta enmienda permite la adopción anticipada de manera voluntaria o la adopción obligatoria en el año 2022, con efecto retroactivo de años anteriores con impacto en el patrimonio.  Es importante que en Colombia se realice la adopción como lo establece el IASB, en su párrafo 80D, evitando diferencias entre las NIIF plenas y las NIIF en Colombia.
Contratos Onerosos—Costo del Cumplimiento de un Contrato (modificaciones a la NIC 37)	No
Mejoras Anuales a las Normas NIIF 2018–2020	No
Ampliación de la Exención Temporal de la Aplicación de la NIIF 9 (modificaciones a la NIIF 4)	

**Pregunta No 3 ¿Usted considera que lo establecido en las enmiendas o modificaciones a las NIIF completas descritas a continuación, podría ir en contra de alguna disposición legal colombiana? Si su respuesta es afirmativa, por favor señale los aspectos o temas que podrían ir en contra de la disposición legal debidamente sustentados, indicando referencias exactas a la norma respectiva. Por favor adjunte una propuesta alternativa junto con el soporte técnico.**

Enmienda a las NIIF	Respuesta a la pregunta No 3
Reforma de la Tasa de Interés de Referencia (modificaciones a las NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7)	No
Clasificaciones de Pasivos como Corrientes o No Corrientes (modificaciones a la NIC 1)	No
Referencia al Marco Conceptual (modificaciones a la NIIF 3)	No
Propiedades, Planta y Equipo: Productos Obtenidos antes del Uso Previsto (modificaciones a la NIC 16)	Esta enmienda permite la adopción anticipada de manera voluntaria o la adopción obligatoria en el año 2022, con efecto retroactivo de años anteriores con impacto en el patrimonio.  Es importante que en Colombia se realice la adopción como lo establece el IASB, en su párrafo 80D, evitando diferencias entre las NIIF plenas y las NIIF en Colombia.
Contratos Onerosos—Costo del Cumplimiento de un Contrato (modificaciones a la NIC 37)	No
Mejoras Anuales a las Normas NIIF 2018–2020	No
Ampliación de la Exención Temporal de la Aplicación de la NIIF 9 (modificaciones a la NIIF 4)	

**Pregunta No 4 ¿Está de acuerdo con la recomendación del CTCP, en el sentido de que la aplicación de las enmiendas o modificaciones a las NIIF completas descritas a continuación, se realicen a partir de la fecha descritas en el párrafo 4 de los antecedentes?**

<b>Enmienda a las NIIF</b>	<b>Respuesta a la pregunta No 4</b>
Reforma de la Tasa de Interés de Referencia (modificaciones a las NIIF 9, NIC 39 y NIIF 7)	La fecha de aplicación que el IASB menciona en la enmienda es el 1° de enero del 2020 y no la fecha expuesta en el párrafo 4 de los antecedentes del documento del CTCP (01/01/2022 con aplicación anticipada). Sugerimos modificarla, para evitar diferencias las Normas emitidas por el IASB y las adoptadas en Colombia.
Clasificaciones de Pasivos como Corrientes o No Corrientes (modificaciones a la NIC 1)	Si
Referencia al Marco Conceptual (modificaciones a la NIIF 3)	Si
Propiedades, Planta y Equipo: Productos Obtenidos antes del Uso Previsto (modificaciones a la NIC 16)	Es importante aclarar si la aplicación anticipada de la enmienda en Colombia, es tal cual lo menciona el IASB ó a partir de la publicación del decreto.
Contratos Onerosos—Costo del Cumplimiento de un Contrato (modificaciones a la NIC 37)	Si
Mejoras Anuales a las Normas NIIF 2018–2020	Si
Ampliación de la Exención Temporal de la Aplicación de la NIIF 9 (modificaciones a la NIIF 4)	